F 43v

Et si nescis statim (*sine dilacione*) | productum numerum (*provenientem ex multiplicacione*), tunc minorem numerum (*id est multiplicantem*), quem adverbialiter exprimis (*provenientem ex digito, scilicet quando digitus multiplicat digitum*), subtrahes ab articulo, quem ipse denominat, tocians, quot sunt unitates inter mayorem digitum (*maiorem*) et 10 inclusive (*id est quot sunt inter digitum denominantem et articulum 10*), ut in presenti exemplo: 9 distat per unitatem a decem, igitur subtrahes tria, qui est minor digitus, a 30, qui est articulus, quem denominant tria, et remanent 27; ergo ter 9 sunt 27, et sic de aliis.

Exemplum: Multiplicando 6504 per 207 provenient 1346328.

10

[*Et si nescis statim.*] Aliquis meris, quia in parvis est per se novolens scire istam regulam debet tum, ut bis duo sunt 4. Et si sunt habere respectum ad tria, scilicet equales digiti, tunc est facilius, 15 ad numerum multiplicandum, ad nam capiatur unus digitus in renumerum multiplicantem et ad despectu denarii et secundus in renumerum, sic tamen, quod maior numerus in respectu denarii et minor in respectu articuli. Exemplum: Ut novies novem sunt 90 preter semel quater habet respectum ad suum articulum, quem denominat, scilicet 40, sed 8 habet respectum ad denarium. Quot ergo unitates concurrunt inter 10 et 8, tocians minor numerus debet subtrahi ab articulo, quem denominat, scilicet 40, ut quater 8 sunt 40 preter bis quatuor. Bis quatuor sunt 8, 8 a 40 et sunt 32. Et est intelligenda solum de magnis et non parvis nu-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	
2	4	6	8	10	12	14	16	18	
3	6	9	12	15	18	21	24	27	25
4	8	12	16	20	24	28	32	36	
5	10	15	20	25	30	35	40	45	
6	12	18	24	30	36	42	48	54	
7	14	21	28	35	42	49	56	63	
8	16	24	32	40	48	56	64	72	30
9	18	27	36	45	54	63	72	81	

1 productum numerum ] numerum productum F – 8 qui ] que F – 9 denominant ] denominat G – 10 ergo ter 9 sunt 27 et sic de aliis ] om. F – 11 multiplicando ] multiplicando hunc numerum F – provenient ] et provenient F – 1346328 ] 1346328. Et ergo ter novem sunt 27 F – 27a quem si ] quomodo G, *commentarius in F abest*

78

A jestliže hned (*bez prodlení*) nevíš výsledné číslo (*vyhazující z násobení*), tu odečti menší číslo (*tj. násobící*), které vyjadřuješ jako přislovice (*pocházející z digitu, totiž když digitus násobí digitus*), od artikulu, kterému tento digitus dává jméno, a to tolikrát, kolik jednotek je mezi větším digitem (*větším*) a 10 včetně (*tj. kolik jich je mezi pojmenovávajícím digitem a artikulem 10*), jako v tomto příkladě: 9 se liší od deseti o jedničku, odečti tedy 3, což je menší digitus, od 30, což je artikulus, kterému tři dávají jméno a zůstane 27; třikrát devět je tedy 27, a tak postupuj i v jiných případech.<sup>73</sup>